
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 25Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos para atender ao cumprimento do presente 
instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.122.1297.4576
FONTES DE RECURSO: 0103, 0269 E 0269003264
ELEMENTO DE DESPESA: 339037
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
Para dirimir as questões oriundas deste termo, será competente 
o Foro da Justiça Estadual, Seção Judiciária da cidade de Belém/
PA, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja.
CLÁUSULA QUARTA - DAS ASSINATURAS
E por estarem de acordo, assinam as partes o presente 
instrumento, em 03 (três) vias, juntamente com as testemunhas 
abaixo, para que produza os seus efeitos jurídicos.
Belém (PA), 28 de outubro de 2015.

Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP

CONFITENTE
LEANDRO JOSÉ PEREIRA MACÊDO

ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CREDOR
TESTEMUNHAS:
1. - _________________________________________
CPF/MF:
2. - _________________________________________
CPF/MF:

Protocolo 902910

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 790/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 20 de 
novembro de  2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2015/402137 - Ofício S/N da 11° 
Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá, de 20/10/2015, o 
qual trata da cessão da servidora Telma Cardoso Silva;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I - CEDER, ao 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá, a 
contar de 02 de janeiro de 2016, a servidora Telma Cardoso Silva, 
Médica, matrícula nº 5884292/2, de acordo com a autorização 
da Secretaria de Estado de Administração / SEAD - Decreto nº 
648/2013 (art. 4º, inciso II) com ônus para o Órgão Cessionário, 
conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 20 de novembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 903134

PORTARIA Nº 791/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 20 de 
novembro de  2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2015/485517 - Ofício nº 1032/2015/
DAP/SGP/TJE, de 05/11/2015, o qual versa sobre a determinação 
do Conselho Nacional de Justiça, referente ao não pagamento na 
Folha de Pagamento do TJE/Pa da remuneração dos servidores 
cedidos provenientes do Poder Executivo.
Considerando o Processo nº 2015/504506, Ofício Circular nº 
40/2015-GS/SEAD, que versa sobre a conversão do ônus da 
cessão dos servidores cedidos para o Tribunal de Justiça do 
Estado;
RESOLVE:
I - Converter o ônus da Cessão, ao órgão cedente, a contar de 
03 de novembro de 2015, da servidora Maria Clarice de Carvalho 
Valente, cargo: Administrador, matrícula nº 3247/1, cedida ao 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, através da PORTARIA Nº 
058/2007/GEAPEGABINETE/HEMOPA de 24/05/2007, publicada 
no DOE nº 30.934 de 28/05/2007.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 20 de novembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 903156

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/
FHCGV/2015

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Drenos 
de Penrose e de Kehr, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva e serviços da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VENCEDOR
GRUPO 1 - Dreno de Kehr, estéril, em látex, embalado individualmente, em papel grau cirúrgico, nos 

tamanhos:
1. nº 12 200

CIRURGICA BRASIL COMERCIAL 
E IMPORTADORA LTDA2. nº 14 200

3. nº 16 200
Valor Global do Grupo 1 R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais)

GRUPO 2 - Dreno de Penrose, estéril, em látex, embalado individualmente, em papel grau cirúrgico, no 
tamanho:

4. n° 1 200

CIRURGICA BRASIL COMERCIAL 
E IMPORTADORA LTDA

5. nº 2 200
6. nº 3 200
7. nº 4 200

Valor Global do Grupo 2 R$1.084,00 (mil e oitenta e quatro reais)

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/FHCGV/2015:
R$8.284,00 (oito mil duzentos e oitenta e quatro reais).
Belém/PA, 24 de novembro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 903203

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 de 19 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Objetivo:Participar do Curso de Formação de Formadores e 
de Apoiadores Institucionais para Humanização da Atenção e 
Gestão do SUS-Pará.
Origem:Cametá
Destino: Belém
Servidor (a): Jaqueline Mendes Bastos
Cargo: Pedagoga
C.P.F.27996336253
Matricula:57194887/1
Período: 23 a 28/11/2015
Nº de Diárias: 5,5 (Cinco Diárias e Meia)
Registra-se,Publica-se e Cumpra-se.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor/HRC
PORTARIA Nº 114  de 23 de Novembro de 2015
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94
Objetivo:Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB/Abaetetuba para o Hospital Regional de Cametá.
Origem:Cametá
Destino: Abaetetuba
Servidor (a): José Adelermo Carvalho Rodrigues
Cargo: Motorista/HRC
C.P.F.  331186392-53
Matricula:57206620
Período: 24 a 25/11/2015
Nº de Diárias: 1,5 (Uma Diária e Meia)
Registra-se,Publica-se e Cumpra-se.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor/HRC

Protocolo 902837

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2015-RH/HRS, 24 de novembro de 
2015.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, publicada no DOE nº 
32.665 de 17/06/2014 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
RESOLVE CONCEDER diárias ao servidor José Maria do Rosario 
Galiza, Contador, matricula nº 5119987/1, CPF n° 070.758.042-
00, correspondente ao deslocamento do município de BELÉM para 
o município de SALINOPOLIS, no período de 24 a 27/11/2015, 
com objetivo de realizar a prestação de contas e parecer contábil 
referente ao exercício de 2015 do HRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 24 de novembro de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 903074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  261 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicada no DOE nº 32.935 de 24.07.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE LEONARDO CORREA, matricula 
nº 3277224/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, para exercer a 
função gratifi cada, código FG-03 de Secretário do Departamento 
de Operações Hidroviárias, à contar de 01/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
24/11/2015

HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA Nº  262 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicada no DOE nº 32.935 de 24.07.2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PEDRO FERREIRA DE ABREU, matricula 
nº 3277429/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, para exercer a 
função gratifi cada, código FG-03 de Secretário do Departamento 
de Operações Rodoviárias, à contar de 01/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
24/11/2015

HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA Nº 263 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015;
RESOLVE:
1- DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, 
matricula nº 3275612/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, 
para exercer a função de Agente Público de Controle - APC desta 
Secretaria. à contar de 23.11.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
24/11/2015
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA N° 264 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2015/504039;


